
Vianočná dedinka na Kláštornom 
námestí, program a  stánky prilákali 
množstvo Malačanov i  obyvateľov 
z  okolia. Návštevníkov adventných 
trhov potešili vystúpenia malackých 
i mimomalackých interpretov a  sú
borov. 

V poslednú adventnú nedeľu pri
šlo do Malaciek Betlehemské svetlo. 

Plamienok z Baziliky Narodenia Pá na 
v Betleheme priniesli malackí skauti 
zo 69. zboru M. R. Štefánika

Po skončení adventných trhov 
mesto na pár dní stíchlo a znovu sa 
zaplnilo 1. januára. Nový rok v Malac
kách otvorila skupina Senzus, ktorú 
na pódiu vystriedal primátor Juraj 
Říha s poslancami mestského zastu

piteľstva. Primátor vo svojom prí
hovore zdôraznil, že z Novoročných 
Malaciek sa už stala krásna tradícia. 
„Nevieme, čo všetko nám prinesie rok 
2025. Viem však, že mesto sa bude 
zodpovedne starať o svoj vlastný roz-

voj. Slávnostne otvoríme nový športo-
vý stánok v areáli bývalej píly, začneme 
stavať nosnú cyklotrasu na Majer vrá-
tane cyklolávky ponad diaľnicu. Bude-
me rekonštruovať parkovisko oproti 
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Posledné minuloročné vydanie Malackého hlasu malo titulný článok 
s názvom Vianoce už klopú na dvere a na titulnej strane bola fotogra-
fia Mikuláša pri zasvietení mestského vianočného stromu. Dnes už 
hovoríme o podujatí Vianočné Malacky 2024 v minulom čase.

Pokračovanie na strane 3

Zber stromčekov
n sídliská: 21. január
n rodinné domy I. a II. obvod: 28. január
n rodinné domy III. a IV. obvod: 17. január, 29. január

Pracovníci Tekosu začnú zber 
skoro ráno. Prosíme obyvateľov, aby 
vianočné stromy umiestnili na síd
liskové stojiská, resp. pred rodinné 
domy, s predstihom. Ak to nestihne
te, stromy môžete bezplatne odo
vzdať na oboch zberných dvoroch 
(Hlboká, Partizánska). Vyhadzovanie 
stromov na stojiskách mimo uvede

ných termínov sa bude považovať 
za vytváranie čiernych skládok.

Prosíme, odstráňte zo stromov 
nielen ozdoby, ale aj háčiky. Stro
my dostanú druhý život a po čase 
sa s iným využitím znovu vrátia do 
mesta.   TEKOS

Informácie na strane 2.

Súťaž na novú 
cyklotrasu

Malacky vyhlásili súťaž na zhoto-
viteľa cyklotrasy Duklianskych  
hrdinov–Na majeri. Na vr hovaný 
úsek s dĺžkou 1,5 kilomet ra bude 
súčasťou plánovaného cyklistic-
kého prepojenia medzi Malac-
kami a Rohožníkom.

Odhadované náklady na výstav
bu sú vo výške 3 238 930 € bez DPH. 
Mesto na projekt získalo financie 
z  Plá nu obnovy. „Cieľom je skvalitne-
nie podmienok na pohyb cyklistickej 
dopravy v rámci mesta Malacky s vý-
hľadovým prepojením cyklistickej in-
fraštruktúry v smere Malacky – Rohož-
ník,“ uvádza mesto vo vestníku Úradu 
pre verejné obstarávanie.

Súčasťou cyklotrasy bude aj lávka 
ponad diaľnicu D2. Ponuky možno 
predkladať do 20. januára 2025. Kri
tériom pri hodnotení je okrem ceny 
aj lehota výstavby.                 TASR/-red-

 Aký bude?
Toto vydanie Malackého hlasu 

vychádza v stredu 15. januára. Za se-
bou máme prvých 15 dní tohto roka 
a pred nami je ich ešte 350. Tento rok 
nie je prestupný, čo znamená, že feb-
ruár má 28 dní. Tí, čo sa narodili 29. 
februára – v našom meste ich je 20 –  
si na „svoj dátum” počkajú do ro - 
ku 2028. 

Pokračujeme v  listovaní kalendá-
rom: aktuálne obdobie fašiangov sa 
skončí 5. marca Popolcovou stredou, 
Veľká noc bude od 18. apríla do 21. 
apríla. Jarné prázdniny v  Bratislav-
skom kraji budú od 22. februára do 
2. marca. Súčasný zimný čas sa zme-
ní na letný 30. marca. Ten bude platiť 
do 26. októbra, keď sa letný čas znovu 
zmení na zimný.

Po dlhých rokoch pôjdu žiaci a štu - 
denti do školy 1. septembra. Štátny 
sviatok Deň Ústavy SR síce v  tento  
dátum zostal, ale od tohto roka už nie 
je dňom pracovného pokoja. Rovna-
ký charakter má aj 28. október – Deň 
vzniku samostatného česko-sloven-
ského štátu. Je to síce štátny sviatok, 
ale nie je dňom pracovného pokoja.

Ešte pripomíname, že už nie sú 
jednodňové polročné prázdniny. Tak-
že v piatok 31. januára dostanú žiaci 
a študenti vysvedčenia a v pondelok 
3. februára hoŕ sa do školy.

Po suchom výpočte dátumov lo-
gicky prichádza otázka: Aký bude rok 
2025? S určitosťou vieme povedať, že 
u nás bude bohatý na podujatia. Te-
šíme sa na tradičnú Malackú hudob-
nú jar, Prvomájky, Deň detí či Malacké 
kultúrne leto. Už o pár dní privítame 
Radošinské naivné divadlo a v marci 
k nám príde skvelá česká herečka Eva 
Holubová. Premiéru v  našom meste 
bude mať festival nového cirkusu Cir-
kuĺ art.

Za celú redakciu Malackého hla-
su vám, milí naši čitatelia, želám, aby 
bol rok 2025 najmä zdravý, úspešný 
a plný dobrých správ.

Ľ. Pilzová

Nech sa nám vyhýbajú 
nezhody a škriepky
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Každý pondelok od 13.30 do 
15.30 h ponúka výtvarný krúžok 
a  každú stredu od 14.30 do 16.30 
h je na programe kreatívny krúžok. 
V  rámci neho si deti 15. januára vy
robia snehuliakov, 22. januára budú 
vyrábať zimné zvieratká a  témou 
stretnutia 29. januára bude Láska 
v zime.

Každý párny týždeň v stredu (od 
15.00 do 16.30 h) sa konajú podpor
né stretnutia rodičov detí so zdra
votným znevýhodnením s  porad
kyňou Gabrielou Waschekovou.

Najbližšie stretnutie bude 22. ja
nuára.

-red-

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO 

Úväzok: 
100 % (hlavný pracovný pomer)

Dátum nástupu: podľa dohody

Rámcová náplň práce, právomo-
ci a zodpovednosti:
•  komplexné zabezpečovanie prác 

na úseku rozpočtovania a  finan
covania,

•  zostavovanie rozpočtu podľa roz
počtových pravidiel, vyhodnoco
vanie plnenia rozpočtu,

•  styk s bankou, bankové operácie,
•  evidencia majetku školy. 

Kvalifikačné predpoklady:
•  úplné SŠ vzdelanie ekonomické

ho zamerania, resp. VŠ vzdelanie 
ekonomického zamerania

Iné požiadavky:
•  znalosť právnych predpisov v ob

lasti ekonomiky a financií vo ve
rejnej správe, 

• bezúhonnosť,
•  spôsobilosť na právne úkony v pl

nom rozsahu práce ekonóma,

• zdravotná spôsobilosť,
• znalosť práce s počítačom,
•  organizačné schopnosti, samo

statnosť, spoľahlivosť, flexibilita.

Zoznam požadovaných 
dokladov:
•  žiadosť o prijatie do zamestnania, 
•  štruktúrovaný životopis s kon takt

nými údajmi,
•  doklad o požadovanom vzdelaní,
•  čestné vyhlásenie o spôsobilosti 

na právne úkony v plnom rozsahu,
•  doklad o zdravotnej spôsobilosti,
•  písomný súhlas so spracúvaním 

osobných údajov.

Platové podmienky: 
•  v zmysle zákona o odmeňovaní 

niektorých zamestnancov pri vý
kone práce vo verejnom záujme 
(553/2003 Z. z.) nástupný plat od 
890 € v závislosti od dosiahnuté
ho vzdelania a odpracovaných ro
kov, po uplynutí skúšobnej doby 
možnosť uplatnenia osobného 
príplatku k platu

Žiadosť spolu s požadovanými do kladmi je potrebné doručiť najneskôr  
do 23. januára do 12.00 h na  adresu: Základná škola Dr. J. Dé rera, 
Ul. gen. M. R. Štefánika 7, 901 01 Malacky alebo na emailovú adresu:  
zsderera.riaditelka@dererka.sk. Vybraní uchádzači budú pozvaní na 
pracovný pohovor.

ekonóm, ZŠ Dr. J. Dérera

Mesto Malacky, mestská spoloč
nosť Tekos a spoločnosť IKEA Indus
try sa vlani pridali k úspešnému pro
jektu, ktorý už rok predtým zaviedli 
v Bratislave. Živé vianočné stromče
ky tak dostanú druhý život v podobe 
nábytku. Podrvená zmes z  vianoč
ných stromčekov bude prímesou 
v  drevotrieskovej doske knižnice 
BILLY.

Pripomíname, že zber vianočných 
stromov sa bude konať počas januá
ra v stanovených termínoch. 

n	sídliská:
 21. január
n	rodinné domy I. a II. obvod:
 28. január
n	rodinné domy III. a IV. obvod:
 17. a 29. január

Ulice I. obvodu:
Družstevná, Záhorácka, Poľná, Ku-

kučínova, Jozefa Kubinu, Prídavky, Pri-
binova, Mansueta Olšovského, Nová, 
Vajanského, Sládkovičova, Jána Kollá-
ra, Na brehu, Ferdiša Kostku, Hviezdo-
slavova, Pezinská, Dielenská, Továren-
ská, Partizánska, Radlinského, Zámoc-
ká, Ul. 1. mája, Ota Kožucha, Mlynská, 
Brnianska, Mierové námestie, Priemy-
selná, Sasinkova.

Ulice II. obvodu:
Kozia, Martina Benku, Vendelína J. 

Kučeru, Veľkomoravská, Cesta mláde-
že, Vševlada Gajdoša, Slovenská, Mirka 
Nešpora, Jána Hollého, Ulica  Ludwiga 
Angerera, Pavla Hallona, Ulica Ernsta 
Wiesnera, Ivana Dérera, Petra Straku, 
Mojmírova, Rastislavova, Svätoplu-
kova, Vlastenecká, Robotnícka, Budo-
vateľská, Príjazdná, Sama Chalupku, 
Jána Kalinčiaka, Ľuda  Zúbka, Petra 
Jilemnického, Štefana Čulena, Pavla 
Blahu, Nádražná, Ulica Karola Virsíka, 
Bernolákova, Šikmá.

Ulice III. obvodu:
Záhradná, Brezová, Javorová, Jel-

šová, Lipová, Agátová, Gaštanová, 
Stromová, Stupavská, Pri Maline, Štú-
rova, Boreckého, L. Novomeského, Já-
nošíkova, V. Clementisa, Jozefa Gabčí-
ka, Jozefa Murgaša, Ľ. Kukorelliho, kpt. 
Miloša Uhra, arm. gen. L. Svobodu, Ka-
lista Orgoňa, Alojza Veselého, gen. M. 
R. Štefánika, Námestie SNP, Vinohrá-
dok, Michala Tillnera, Ľudovíta Fullu, 
záhradkárska osada Olšiny.

Ulice IV. obvodu:
Oslobodenia, Legionárska, Nad 

výhonom, Rudolfa Dilonga, Hurba-
nova, Boženy Nemcovej, Janka Kráľa, 
Hodžova, Hlboká, Písniky, Džbanká-
reň, Vysoká, Duklianskych hrdinov, 
Tichá, Lesná, Rakárenská, Táborisko, 
Sadová, Dubovského, Jesenského, Na 
majeri, Krátka.

Text a foto: -red-

Vianočné stromy
 opäť dostanú
 nový život

Keď vám váš živý vianočný stromček doslúži, odložte ho na nie-
ktoré z kontajnerových stojísk v meste. Prosíme, aby ste dali dolu 
všetky ozdoby a háčiky. Podrvená zmes zo stromčekov bude po-
užitá na výrobu knižníc BILLY, ktoré priamo v Malackách vyrába 
spoločnosť IKEA Industry. 

Žiadosti o dotáciu 
z rozpočtu mesta
 na rok 2025

Mesto Malacky podľa Všeobecne záväzného nariadenia (VZN)  
č. 18/2024 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta vyzýva záujem - 
cov o dotáciu na činnosť alebo konkrétnu akciu, aby do 31. januá-
ra 2025 podali žiadosť. O  dotáciu sa môže žiadať v oblasti športu, 
kultúry, sociálnej oblasti a pre iné neziskové organizácie.

 Harmonogram
 vychádzania
Malackého 
hlasu 2025

Číslo Uzávierka Expedícia
1 10. 1. 15. 1.
2 24. 1. 29. 1.
3 7. 2. 12. 2.
4 21. 2. 26. 2.
5 7. 3. 12. 3.
6 21. 3. 26. 3.
7 4. 4. 9. 4.
8 17. 4. 23. 4.
9 2. 5. 7. 5.

10 16. 5. 21. 5.
11 30. 5. 4. 6.
12 13. 6. 18. 6.
13 27. 6. 2. 7.
14 22. 8. 27. 8.
15 5. 9. 10. 9.
16 19. 9. 24. 9.
17 3. 10. 8. 10.
18 17. 10. 22. 10.
19 31. 10. 5. 11.
20 14. 11. 19. 11.
21 28. 11. 3. 12.
22 12. 12. 17. 12.

Text VZN, výzva na predkladanie 
žiadostí a  všetky ostatné potrebné 
tlačivá sú k dispozícii na 

www.malacky.sk, 
 časť MESTO –  SAMOSPRÁVA 
MESTA – DOTÁCIE A GRANTY.

Povinnou prílohou žiadosti je vy
plnený formulár Žiadosť o poskyt
nutie dotácie.

Žiadosť je možné podať aj elek
tronicky cez www.slovensko.sk 
spolu s  prílohami v  PDF formáte 
podpísané kvalifikovaným elek-
tronickým podpisom.

Žiadatelia – organizačné jed-
notky (zložky) bez právnej sub-
jektivity musia k žiadosti pred-
ložiť splnomocnenie na všetky 
právne úkony súvisiace s procesom 
poskytovania dotácií, podpísané 
štatutárnym zástupcom materskej 
organizácie.

Žiadatelia o dotáciu na športovú 
činnosť priložia aj vyplnený Dotaz-

ník pre žiadateľov o dotáciu na 
športovú činnosť na rok 2025.

 
Informácie o dotáciách 
pre oblasť športu:

JUDr. Romana Hricová
MsÚ, 3. poschodie, č. dverí 318 
tel.: 034/79 66 183  
romana.hricova@malacky.sk

Informácie o dotáciách pre oblasť 
kultúry, sociálnu oblasť 
a pre iné neziskové organizácie:

Mgr. Darina Pelecová
MsÚ, Klientske centrum, 
prízemie, č. dverí 025 
tel.: 034/79 66 145
darina.pelecova@malacky.sk

Žiadosti o dotáciu sa podávajú 
na adresu:

Mesto Malacky, Bernolákova
5188/1A, 901 01 Malacky

MsÚ

Komunitné centrum 
v januári

Komunitné centrum Malacky
Martina Rázusa 30 (areál Centra voľného času)
kontakty: 0947 940 930, 0948 183 677
facebook: Komunitné centrum Malacky

Komunitné centrum sa po vianočných sviatkoch už naplno pustilo  
do práce. Ponúka množstvo aktivít, pričom vstup je zdarma.



1/2025 3VIANOČNÉ MALACKY

hasičom pri Zámockom parku a škol-
skú kuchyňu v Základnej škole doktora 
Jozefa Dérera.” Prítomným pripome
nul, že veľmi podstatná je vzájomná 
komunikácia a nadhľad. „Snažíme sa 
vypočuť každý názor, aby sme mesto 
posunuli dopredu. Ďakujem za spolu-
prácu a podporu v roku 2024. Do no-
vého roka vám želám zdravie a osobné 
šťastie a nech vás obchádzajú nezho-
dy či škriepky. Sľubujem, že mesto udr-
žíme zdravé a sebavedomé,” povedal 
primátor. Oslavy príchodu nového 
ro ka zakončil ohňostroj, ktorý sledo
valo zaplnené centrum mesta.

Vianočné Malacky zakončil Troj
kráľový koncert v Kostole Nepoškvr
neného počatia Panny Márie. Krásny 
hudobný zážitok priniesli chrámový 
zbor Vox Humana pod vedením Mar
tiny Ambrušovej, detský spevokol sv. 
Rodiny a Zbor Gaudete, ktoré pracu
jú pod vedením Márie Huškovej.

Ďakujeme Mestskému centru kul
túry, spoločnosti Tekos a prísluš níkom  
mestskej polície za bezproblémový 
priebeh jednotlivých podujatí v rám  
ci Vianočných Malaciek. Najväčšie  
po ďakovanie patrí všetkým návštev
ní kom, ktorí priniesli do sviatočného 
mesta tú správnu atmosféru.

Text a foto: -red-

 Nech sa nám 
vyhýbajú 
 nezhody 
 a škriepky
Dokončenie zo strany 1

Vianočná dôchodcovská tržnica 

Skauti priniesli Betlehemské svetlo Dychová hudba MalačanéSkupina Bukasový masív

Novoročný príhovor primátora mesta 

Robo Opatovský

Spevácky zbor Canens

Trojkráľový koncertŽivý betlehem v podaní Záhoráckeho divadla
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Názvy liniek A, B, C ani ich trasy sa nezmenili. 
Ces tovné poriadky platia od 15. decembra 2024. 
Prepravný poriadok i  tarifa dopravy zostávajú 
nezmenené. Cena zá kladného cestovného je 

0,50 €. Deti, mladiství a  žiaci do 18 rokov, štu
denti do 26 rokov, ZŤP a občania nad 62 rokov 
majú nárok na bezplatnú dopravu.

-red-

Mestskú autobusovú dopravu  zabezpečuje nový dopravca

Informácie: 
www.malacky.sk, sekcia OBČAN – VEREJNÁ DOPRAVA 
www.az-lines.sk

Od 1. januára 2025 zabezpeču je mestskú dopravu v Malackách 
spoločnosť AZ-Lines Nitra. Nový dopravca vzišiel z verejného ob-
starávania a autobusovú dopravu v meste bude podľa zmluvy za-
bezpečovaťdo 31. decembra 2025.
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„Rok úspešne uplynul a Múzeum Mi chala 
Tillnera v Malackách opäť prichádza so svojím 
zborníkom histo rických príspevkov Malacky 
a okolie, tentoraz s poradovým číslom 17. Pub-
likácia obsahuje príspevky s historickou, arche-
ologickou i etnologickou tematikou o minulos - 
ti Zá horia s dôrazom na mesto Malacky,” píše 
sa v pred hovore zborníka.

Zborník obsahuje jedenásť príspevkov. Väč
šina textov sa venuje 20. storočiu, ale nechýba 
ani text opisujúci archeologický výskum Pla
veckého hradu alebo štúdia o fajanse z Mala
ciek. Čitateľov určite zaujmú príspevky o archi
tektovi Ernstovi Wiesnerovi, Záhorákoch, ktorí 
emigrovali z krajiny v období 1946–1952 či o de
mografickom obraze Malaciek.

Vydanie zborníka a prednášky, ktoré v mi
nulom roku odzneli v múzeu v rámci cyklu 
Stretnutie s históriou, finančne podporil Brati
slavský samosprávny kraj. Zborník má rozsah 
216 strán formátu A5 a texty príspevkov ilustru
je bohatý obrazový materiál. Nájdete ho v mú
zeu na Záhoráckej ulici alebo v Turistickoinfor
mačnej kancelárii na Námestí u Severínka.

Text a foto: M. Macejka

 Nový zborník
 Malacky 
 a okolie 17

Zamestnávateľ:
Mestské centrum sociálnych služieb 
Malacky, 1. mája 9, 901 01 Malacky

Požadované doklady:
•  žiadosť o  prijatie do pracovného po

meru (s uvedením tel. kontaktu),
•  profesijný životopis,
•  kópia dokladu o  dosiahnutom vzde

laní.
Písomnú žiadosť spolu s  požadova
nými dokladmi je potrebné doručiť 
do sídla zamestnávateľa do 27. 1. do  
14.00 h. Na oneskorene podané žia
dosti, ako aj žiadosti bez požadovaných 
dokladov, sa nebude prihliadať. Vybra
ní uchádzači budú pozvaní na osobný 
pohovor.

SESTRA
(zariadenie opatrovateľskej služby)
Charakteristika:
organizácia, plánovanie, koordinova
nie a kontrola ošetrovateľského proce
su v  rámci zariadenia opatrovateľskej 
služby vrátane tvorby špecifických indi
viduálnych ošetrovateľských postupov 
a plánov starostlivosti o klienta

Termín nástupu: dohodou

Pracovný úväzok: 
100 % – 37,5 hodín týždenne, pracov ná 
doba 7.00–15.00 h, resp. dohodou

Nástupný plat:
•  od 1500 € podľa vzdelania a počtu ro

kov praxe + osobné ohodnotenie 
Viac o platových podmienkach na osob-
nom pohovore.

Kvalifikačné predpoklady:
•  vyššie odborné vzdelanie v študij nom 

odbore diplomovaná všeobecná ses
tra,

•  VŠ I. stupňa v bakalárskom študijnom 
programe v študijnom odbore ošetro
vateľstvo,

•  ÚSO vzdelanie v  študijnom odbore 
praktická sestra nadobudnuté v stred
nej zdravotníckej škole,

•  vzdelanie v zmysle ust. § 78 ods. 3 na
riadenia vlády č. 296/2010 Z. z.

Výhodou je VŠ vzdelanie II. stupňa v štu-
dijnom odbore ošetrovateľstvo, v špecia-
lizačnom odbore ošetrovateľská starost-
livosť v komunite.

Ďalšie požiadavky:
• zodpovednosť, spoľahlivosť, 
• samostatnosť, komunikatívnosť, 
• flexibilita, profesionalita, empatia, 
• ochota pomáhať, trpezlivosť, 
• pozornosť, vnútorná stabilita.

OPATROVATEĽKA
V DOMÁCNOSTI
Charakteristika:
•  pomocné práce pri poskytovaní úko

nov starostlivosti o domácnosť, 
•  sprevádzanie pri základných sociál

nych aktivitách a  pomoc pri sebaob
služných úkonoch.

Miesto výkonu práce:
Malacky, domácnosť opatrovaného

Termín nástupu: dohodou

Pracovný úväzok: dohodou

Nástupný plat: 
•  plný úväzok od 900 € podľa počtu ro

kov praxe + osobné ohodnotenie 
Viac o platových podmienkach na osob-
nom pohovore.

Kvalifikačné predpoklady:
•  nižšie stredné odborné vzdelanie zís

kané v odbore vzdelávania so zamera
ním na opatrovanie alebo na poskyto
vanie zdravotnej starostlivosti alebo 
akreditovaný kurz opatrovania najme
nej v rozsahu 220 hodín

Kurz sa dá absolvovať aj pred nástupom 
s  možnosťou realizácie praxe priamo 
v našom zariadení.

Ďalšie požiadavky:
•  zodpovednosť, spoľahlivosť, 
•  samostatnosť, komunikatívnosť, 
•  flexibilita, profesionalita, empatia, 
•  bezúhonnosť.

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTAVOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO

Úväzok: 100 % –  hlavný pracovný pomer

Dátum nástupu: 
okamžite, prípadne podľa dohody

Charakteristika:
•  príprava, výroba a výdaj jedál s ohľadom na dodr

žiavanie noriem a receptúr platných pre školské 
stravovanie a v súlade s platnými predpismi na vý
robu jedál a nápojov v školskom stravovaní

Kvalifikačné predpoklady:
•  úplné stredoškolské vzdelanie v odbore/vyučenie 

v odbore, prax 

Zoznam požadovaných dokladov:
• žiadosť o prijatie do zamestnania,
• štruktúrovaný životopis s kontaktnými údajmi,

• kópia dokladu o požadovanom vzdelaní,
•  súhlas so spracovaním osobných údajov podľa zá

kona GDPR č. 18/2018 Z. z.

Iné požiadavky:
• zdravotná spôsobilosť,
• samostatnosť, spoľahlivosť, 
• flexibilita, 
• schopnosť pracovať v kolektíve.

Nástupný plat: od 951 € 

Žiadosť spolu s požadovanými dokladmi je potrebné 
doručiť do 31. ja nuára na adresu: Základná škola  
Štúrova 142/A, 901 01 Malacky alebo na emailovú  
adresu: beata.klempova@zssturma.sk.
Uchádzači, ktorí splnia požiadavky, budú pozvaní na 
pracovný pohovor.

kuchár/kuchárka, ZŠ Štúrova
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Aj keď sa jeho najazdené kilomet
re nevyvažujú ani eurami, ani euro
centami, v  určitom zmysle sa vyvá
žiť pomyselným zlatom dajú. Najmä 
preto, lebo ide o kilometre služobné 
a  pracovné, so zodpovednosťou za 
zverených cestujúcich, a  najmä ki
lometre bez nehody.

Reč je o  vodičovi z  povolania 
Já novi Eliášovi, ktorý nedávno do-
stal na ministerstve dopravy pla-
ketu s titulom zaslúžilý vodič. Pán 
Eliáš jazdí s  nákladnými vozidlami  
a autobusmi už viac ako 40 rokov. 
Vo dičák na autobusy si urobil v roku 
1984 počas vojenskej služby. Po vo

jenčine nastú
pil do Kablovky  
ako  vodič ná
kladných vozidiel  
a  zájazdových au  
tobusov. Následne  
začal jazdiť pre vtedaj  
šiu ČSAD (národný podnik  
Československá automobilová do  
prava). Po páde komunizmu istý čas  
podnikal s  autobazárom a  odťaho
vou službou, neskôr pracoval v  ro
hožníckej cementárni ako podni ko  
vý hasič a jazdil s  hasičským vozid
lom aj so sanit kou, no a nejaké ob
dobie vozil aj zamestnancov do prie

myselných parkov pre Dopraviu. Cel
kovo 19 rokov pracoval v  službách 
Slovak Lines a  ostatné tri roky jazdí 
pre Arrivu na linke 245 medzi Malac
kami a Bratislavou. V niektoré dni ho 
však nájdete aj na linke do Gajar či 
z  Plaveckého Petra. Zložitý systém 
presunov autobusov medzi linkami 
vysvetľovať netreba; stačí napísať, že 
pán Eliáš počas mesiaca prejde cez 
rôzne kúty nášho regiónu. 

Titul zaslúžilý vodič v jeho prípade 
znamená viac ako štyri desaťročia za 
volantom v  úlohe profesionálneho 
vodiča a milión kilometrov bez neho
dy. „Mal som ocenenie za pol milióna, 
mi lión, no potom to už prestali počítať.  
Keď si zrátam, že denne najazdím 350 
kilometrov a  jazdím pätnásť dní do 

mesiaca, tak sa to už blíži k  miliónu 
a pol, možno aj viac.”

Keď sme sa pána Eliáša pý
tali, ako sa za tie ro ky 

zmenil svet spoza  
volantu, odpo veď  

mal celkom 
jed no značnú: 
pribudlo veľa 
áut a  po ces  
tách jazdí viac  
neskúse ných 

aj nezod po
ved ných vo di

čov. Bez predví 
dania a doslova až  

myslenia za ostatných  
by mal minimálne „ťu kan ce” 

na karosérii na dennom poriad ku. 
„Nemám to vo zvyku, ale keby som pri  
každom kikse, ktorý na cestách vidím, 
vytruboval alebo si ťukal na čelo, ce-
lý čas nič iné ani nerobím,” priznáva J. 
Eliáš. Človek sa za volan tom skrátka 
musí obrniť a brať všetko s rezervou. 
Pripúšťa však, že ak by mal menej 

rokov, asi by ho ko nanie niektorých 
vodičov hnevalo viac. „Väčšinou sa len 
pousmejem a pomys lím si, že veď choď, 
keď už si sa mi pichol pod blatník.”

Cestujúcim sa môže zdať, že vodič 
je od ľudí izolovaný v kabíne, no kaž
dý, kto jazdil autobusom, vie, že je to 
tiež práca s ľuďmi, a tá nebýva ľahká. 
„Kolegovia sa vedia posťažovať na ľudí, 
no ja sa až tak nesťažujem. Vravím, že 
keď si k ľuďom milý, sú aj oni k tebe. Sa-
mozrejme, výnimky sa nájdu, najmä 
keď si niektorí vypijú, sú agresívni, ale 
za tie roky som s nikým väčší problém 
nemal a ani neprišla žiadna sťažnosť.”

S prácou zatiaľ neplánuje prestať. 
Stále ho baví a kým bude môcť, urči

te bude jazdiť. Teší sa z nových auto
busov. Keď prišla Arriva, dostali nové 
mašiny, a tie jazdia dobre. S kolegom 
sa strieda na jednom Ivecu a  za tri 
roky už najazdili 250tisíc kilometrov. 
Autobus má manuálnu prevodovku, 
takže automatom by nepohrdol. „Za 
deň človek v  prímestskom autobuse 
vyšliapne spojku aj tisíckrát, a  to už 
je na nohu dosť, takže na automat by 
som si asi rýchlo zvykol,” dodáva „mi
lionár za volantom” J. Eliáš. 

Pánovi Eliášovi želáme pevné 
zdravie, spokojných cestujúcich a eš
te veľa kilometrov bez nehody.

Text: -jh-, foto: -jh-, archív J. Eliáša

SPEKTRUM

Pre autora je to len vyjadrením samého 
seba, vyjadrením sveta, ktorý vidí len on sám, 
a bežný človek, ba dokonca aj človek umelecky 
pod kutý, v ňom na prvý pohľad nevidí takmer 
nič. Obvykle totiž ide o  tvorbu ľudí s  men tál
nym znevýhodnením a o diela, ktoré sa ne dajú 
zaradiť k  tvor be iných umelcov. Je to skrátka 
umenie v surovom stave.

Galéria v obci Kuchyňa sa okrem štandard
nej výstavy umeleckých diel zo skla a  ďalších 
materiálov od viacerých autorov venuje po no
vom aj tejto kategórii umenia. Ide o konkrétny 
príbeh jedného človeka, ktorého nadanie prvý
krát uzrelo svetlo sveta práve v našom meste.

Jiří Putna sa narodil v roku 1957 a v rokoch  
1970 až 1973 navštevoval Ľudovú školu umenia 
v  Malackách. Na výtvarnom odbore ho vied li 
Ivan Dulanský a Libuša Čtveráková. V  ročníku 
bol okrem iných spolužiakov aj Jaromír Sýs, kto
rý pred rokom spolu s manželkou Jankou otvo
ril galériu v Kuchyni. Na Jirku Putnu si spomí
nal ako na chlapca vždy dokonale oblečeného, 
no zároveň mĺkveho. Aj keď toho na hodinách 
veľa nepovedal, ceruzka v jeho prstoch hovori
la už vtedy mimoriadne príbehy. Učitelia jeho 
talent rozpoznali rýchlo. Bol to pán Dulanský, 
ktorý jeho diela rozposielal na súťaže doma, 
ba aj v zahraničí. Aj keď si paní Čtveráková pa

mätá, že Jirkove diela slávili na výstavách úspe
chy, z  jeho vtedajšej tvorby sa nepodarilo za
chovať nič. Jeho stopa síce rokmi v Malackách 
vychladla, no teraz je opäť tu.

Pán Putna od roku 1989 žije v Domove so
ciálnych služieb Zavar, v zariadení, ktoré sa špe
cializuje na starostlivosť o pacientov s miernym 
až stredným mentálnym postihnutím a ďalšími 
diagnózami. Za 35 rokov vo výtvarnom ateliéri, 
ktorý je súčasťou pracovnej terapie v DSS, den
nodenne kreslil. Väčšinou len do zošita a čierno  
bielo. Personál zariadenia si všimol, že jeho kres
by v  sebe niečo majú, no ich poslaním nikdy  

nebolo hodnotiť kresby zverencov, skôr starať 
sa o nich a vytvárať im čo najlepšie prostredie 
na život. Farby pán Putna dlho odmietal, no 
te raz sa už niekoľko rokov v  jeho tvorbe kde
tu objaví aj farba. Myšlienka, že by mohol mať 
vlastnú výstavu, ho veľmi nadchla, a tak niekoľ
ko mesiacov kreslil ešte usilovnejšie aj na väčší 
formát papiera tak, aby si jeho diela mohli po
zrieť aj návštevníci galérie.

V prípade záujmu o návštevu galérie na ná
mestí v obci Kuchyňa si treba vstup dohodnúť 
na mobilných telefónnych číslach 0903 511 688 
alebo 0903 790 157.      Text: -jh-, foto: -jh-, T. Falb

 Umenie Art Brut s malackou  stopou v Kuchyni
Umením sa dá nazvať všeličo, pokojne aj naše výtvory v kuchyni, no vo väčšine prípadov 
to „umenie” vo svojej tvorbe vidí len sám autor a jeho zhovievavé okolie. Art Brut je však 
umením, ktoré autor sám vidieť nedokáže. Je to umenie, ktoré nemá ambíciu byť ume-
ním a mať hodnotu pre svet.

Nenechajte sa zmýliť nadpisom článku. Toto nie je príbeh vodiča,  
ktorý počas svojich ciest objavil milióny eur. I keď predstava, že by 
sme my všetci motoristi po odjazdení určitého počtu kilomet-
rov bez nehody dostali rovnakú sumu v  eurách neznie  
zle, ani to nie je tento prípad. Avšak sú vodiči, ktorí 
odjazdia toľko, že by za počet najazdených kilomet-
rov mohli dostať aj sumu v  eurocentoch, a  stále 
by to bola poriadna porcia. V  Malackách máme 
ďalšieho takého.

Vodič-milionár z Malaciek

Ján Eliáš (v strede) pri preberaní plakety
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n štvrtok 16. 1. o 19.00 h 
TAJOMSTVO SMRTI, dráma, Česko,  
Slovensko, Chorvátsko, 2024, 109 min.,  
MP 12, originálna verzia

n   piatok 17. 1.   
a piatok 24. 1. o 18.30 h

JA A  MÔJ TERAPEUT, komédia, 
Fran cúzsko, 2024, 90 min., MP 12, 
čes ký dabing

n piatok 17. 1. o 21.00 h
KLAUNOVE VIANOCE, horor, USA, 
2024, 125 min., MP 18, české titulky

n sobota 18. 1. o 19.00 h
WOODWALKERS: CARAGOVA PRE-
MENA, fantasy, dobrodružný, Ne
mecko, Rakúsko, 2025, 110 min., MP 
12, český dabing

n piatok 24. 1. o 21.00 h
NOSFERATU, horor, USA, 2024, 132 
min., MP 18, slovenské titulky

n nedeľa 26. 1. o 19.00 h
BETTER MAN: ROBBIE WILLIAMS, 
hudobný, muzikál, životopisný, Veľká 
Británia, USA, 2024, 134 min., MP 18, 
slovenské titulky

n sobota 25. 1. o 19.00 h
BRUTALISTA, dráma, USA, 2024, 215 
min., MP 18, slovenské titulky

n   štvrtok 30. 1.    
a sobota 1. 2. o 19.00 h

ČERNÁK, dráma, akčný, Slovensko, 
2025, 115 min., MP 18, originálna verzia 

n piatok 31. 1. o 19.00 h
SKUTOČNÁ BOLESŤ, dráma, komé
dia, USA, 2024, 90 min., MP 15, slo
venské titulky

DETSKÉ KINO
n   piatok 17. 1.    

a sobota 25. 1. o 16.00 h
PADDINGTON V DŽUNGLI, animo
vaný, rodinný, komédia, USA, 2024, 
106 min., MP, slovenský dabing

n sobota 18. 1. o 16.00 h 
JEŽKO SONIC 3, komédia, dobrod
ružný, rodinný, USA, 2024, 111 min., 
MP 7, slovenský dabing

n piatok 24. 1. o 16.00 h 
VAIANA 2, animovaná komédia, 
USA, 2024, 100 min., MP 7, slovenský 
dabing

n nedeľa 26. 1. o 16.30 h
DINO DIPLODOK, animovaný, dob
rodružný, komédia, Česko, Poľsko, 
Slovensko, 2024, 93 min., MP, sloven
ský dabing

n piatok 31. 1. o 16.00 h
KEĎ ŽIVOT CHUTÍ, animovaný, Čes
ko, Slovensko, Francúzsko, 2024, 80 
min, MP 7, slovenský dabing 

FILMOVÝ KLUB
n streda 15. 1. o 19.00 h
EXKURZIA, dráma, Bosna a Hercego
vina, Chorvátsko, Srbsko, Francúzsko, 
Nórsko, 2023, 93 min., MP 15, české ti
tulky

SCANDI 2025 – 
prehliadka súčasných severských 
filmov

n streda 22. 1. o 19.00 h
ARMAND, dráma, Nórsko, 2024, 117 
min., MP 15, české titulky 
n štvrtok 23. 1. o 19.00 h
HAMMARSKJÖLD – BOJ ZA MIER, 
dráma, historický triler, Švédsko, Nór
sko, 2024, 112 min., MP 15, české titulky

n pondelok 27. 1. o 18.00 h
VTEDY V LESE, dokument, Fínsko, 
2024, 94 min., MP 12, české titulky

n pondelok 27. 1. o 20.00 h
SPERMAGEDDON, animovaný, ko
média, muzikál, Nórsko, 2024, 80 
min., MP 15, české titulky
n utorok 28. 1. o 19.00 h
NESMIERNY, kriminálny, triler, Dán
sko, 2024, 126 min., MP 15, české titul
ky

Vstupenky na každé platené predstavenie je 
možné zakúpiť aj v predpredaji v Kultúrním 
domečku vždy hodinu pred každým progra-
mom alebo na www.kinomalacky.sk.

MCK – Kultúrní domeček, 
Hviezdoslavova 3, Malacky

www.kinomalacky.sk

KULTÚRA

Dokončenie zo strany 7

január 2025
n piatok 17. 1. o 19.00 h
Divadlo na hambálku: Hektické 
vlny, spoločenskopolitický kabaret, 
ktorý s  úsmevom a  piesňami pou
kazuje na zloby doby, MCK – Spo
ločenský dom, Mierové námestie, 
vstupné 5 €

n nedeľa 19. 1. o 15.00 a 18.00 h
Divadelné predstavenie – Radošin-
ské naivné divadlo: Ako sme sa 
hľadali, MCK – Kultúrní domeček, 
Hviezdoslavova 3, vstupné 29 €

n piatok 24. 1. o 19.00 h
Divadelné predstavenie – Divadlo 
na hambálku: Dámska šatňa, MCK 
– Spoločenský dom, Mierové ná
mestie, vstupné 9 €

n utorok 28. 1. o 18.00 h
Klub cestovateľov – OZ Zenit – Ľu-
boš Pribila: Prechod hlavného alp-
ského hrebeňa, beseda na cestova
teľskú tému spojená s premietaním 
fotografií, MCK – Spoločenský dom, 
Mierové námestie, vstup voľný

n streda 29. 1. o 19.00 h
Divadelné predstavenie – Divadlo 
Wüstenrot: Mandarínková izba, 
MCK – Kultúrní domeček, Hviezdo
slavova 3, vstupné 25 €

www.mckmalacky.sk 
Zmena programu a vstupného vyhradená.

Kino Záhoran – 
 január 2025

Kino – 
vstupné
Bežné premietanie: 6 €

Detské kino: 6 €

Filmový klub: 
základné vstupné 6 €, 
členovia Filmového klubu 5 €

SCANDI: 6 €

11. 2.
Mestské divadlo Trenčín: 
Veselé paničky Windsorské
26. 2.
Prevažne nevážne – talkshow s Lukášom Latinákom
9. 3. 
MALACKÁ HUDOBNÁ JAR: Fragile 
11. 3.
Teatro Wüstenrot: Pozvánka 
22. 3.
Dcéra a matka roka – talkshow Evy Holubovejpripravuje 
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Kultúra
Župa zavŕšila jeden z najočakáva

nejších projektov obnovy, a to rekon
štrukciu Divadla Aréna. Budova pre
šla komplexnou obnovou s dôrazom 
na zachovanie historickej architektú
ry, pričom sme do nej zakompono
vali moderné technické riešenia.

Otvorili sme zrekonštruovaný 
kaš tieľ v Čunove, kde vzniklo Ekocen  
trum s unikátnou expozíciou a cez
hraničným významom.

Doslova v hodine dvanástej sme 
zachránili synagógu v Senci. Preme
nili sme ju na kultúrnokomunitné  
a vzdelávacie centrum.

Historickú záhradu pri kaštieli  
v Modre sme zrevitalizovali a vrátili 
jej zašlú slávu.

Po vyše 10 rokoch sa Bratislavské 
bábkové divadlo vrátilo na svoju do
mácu adresu – do komplexne zre
konštruovaných priestorov na Du
najskej ulici.

Vyhlásili sme výsledky architekto
nickej súťaže na obnovu historickej 
a kultúrnej pamiatky, synagógy vo 
Svätom Jure.

Zmapovali sme umelecké diela 
vo verejnom priestore.

V spolupráci s STU sme na Malej 
scéne vytvorili nový kultúrny a diva
delný priestor najmä pre mladých ľu  
dí, stredoškolákov a vysokoškolákov.

V spolupráci s partnermi sme po 
prvý raz zorganizovali Festival židov
skej kultúry Shalom Chaverim.

Zorganizovali sme Víkend zatvo
rených hraníc, cyklojazdu po stopách  
Železnej opony, druhý ročník projek
tu s názvom Pamätáte si ešte? a vy
pravili sme Autobus za umením.

Sociálne veci
Veľkokapacitné domovy sociál

nych služieb meníme na menšie za
riadenia rodinného typu. Tie vznikli 
v Častej, Dubovej, v Modre, Mod
reKráľovej, v bratislavskej Rači a No
vom Meste.

Centrum sociálnych služieb Rača 
má v zrekonštruovanej budove na 
Strelkovej ulici nové špecializované 
zariadenie. Poskytuje ambulantnú 
starostlivosť ľuďom s Alzheimerovou 
a Parkinsonovou chorobou alebo 
demenciou.

V Sološnici sme otvorili nové za
riadenie podporovaného bývania. 
Klienti tu môžu viesť samostatný ži
vot.

V Plaveckom Podhradí sme otvo
rili nové špecializované zariadenie 
pre autistov.

Ocenili sme zamestnancov v so
ciálnej oblasti.

Školstvo a mládež
V spolupráci s mestami, mestský

mi časťami a obcami sme ukončili 
projekty zvyšovania kapacít ZŠ a MŠ. 

V 26 základných školách pribudlo 
355 kmeňových tried a v materských 
školách pribudlo 2 800 miest.

Zmodernizovali sme Strednú od
bornú školu polygrafickú. Vzniklo tu 
unikátne centrum odborného vzde
lávania a prípravy, ktoré má špičkové 
materiálnotechnické vybavenie.

BSK v spolupráci s partnermi za
čal pripravovať projekt vinárskoovo
cinárskeho kampusu v Modre, ktorý 
prepojí vzdelávanie, odbornú prax  
a aplikovaný výskum.

Pre ôsmakov a deviatakov sme 
zorganizovali Deň župných škôl. Na 
jednom mieste sa predstavilo 50 
župných stredných škôl.

Pre žiakov ZŠ sme vydali publiká
ciu Stredná pre mňa.

Zorganizovali sme 12. ročník po
dujatia Vráťme knihy do škôl, ktoré 
motivuje deti čítať aj písať.

Ocenili sme pedagogických za
mestnancov škôl a školských zaria
dení. Zorganizovali sme Učiteľský pik-
nik a Učiteľskú kapustnicu.

Doprava
Zrevitalizovali sme deväť úsekov 

ciest (20 km), sedem mostov a  jed 
nu svetelnú signalizáciu. Ďalších de
sať úsekov v dĺžke 60 km je v reali
zácii.

Župní cestári majú nové stroje –
ľahké nákladné dodávky, tandemo
vé hutniace valce, diaľkovo ovládaný 
pásový nosič náradia a prívesný vo
zík signalizačnej šípky. 

Správa ciest BSK zrekonštruovala 
halu na uskladnenie mechanizmov 
na stredisku v Malackách.

Sanovali sme škody po septem
brových prívalových dažďoch. V  1. 

etape bola zabezpečená zjazdnosť 
a bezpečnosť na poškodených úse
koch. V 2. fáze, počas roka 2025, sa 
plánuje úseky plne sprejazdniť bez 
obmedzenia.

Začali sme výstavbu úseku cyklo
trasy v Zálesí.

Pokračujeme v príprave ďalších 
etáp cestného obchvatu regiónu 
Ma lokarpatska.

Správa ciest BSK získala prestížne 
ocenenie Zodpovedný obstarávateľ 
2023, ktoré udeľuje portál TRANS
PAREX.

Zdravie a šport
Pre stredoškolákov sme zorgani

zovali Župný športový deň.

Zorganizovali sme Župný pediat-
rický deň.

Na podporu zdravého životného 
štýlu sme spracovali tretiu aktualizá
ciu Koncepcie územného rozvoja cyk-
lotrás.

Na úrade BSK sme zorganizovali 
Župnú kvapku krvi.

Zorganizovali sme tri očkovacie 
dni proti HPV vírusu.

Zrekonštruovali sme parkovisko 
pri Poliklinike Karlova Ves.

Spustili sme elektronický rezer
vačný systém pre športoviská na 
stredných školách.

Pokračujeme v príprave kampusu 
zdravia a športu v Petržalke.

Životné prostredie 
a územné plánovanie

Vydali sme brožúru Mapový por-
tál, ktorá prináša webové mapy, apli
kácie, operačné panely či mapy s prí
behom.

Pre podporu environmentálnej 
výchovy, vzdelávania a osvety sme 
zorganizovali dve EKOFÓRA pre štu  
dentov stredných škôl a žiakov II. 
stupňa ZŠ. 

Pomocou unikátnej GIS interak
tívnej platformy na biologickú regu
láciu komárov a spolupráce obcí a 
dobrovoľníkov sme zvládli kalamit
né premnoženie komárov po zápla
vách.

Pokračovali sme v odbornej pas
portizácii a inventarizácii stromov  
a drevín na pozemkoch BSK. Paspor
tizácia je prístupná na interaktívnej 
mape Mapového portálu BSK.

Úrad
Predstavili sme unikátny projekt 

na Patrónke. Bývalý priemyselný 
areál sa vďaka verejnosúkromné
mu partnerstvu zmení na moderné 
sociálne, kultúrne a vzdelávacie cen
trum.

Cez Bratislavskú regionálnu do
tačnú schému sme na občianske  
a verejnoprospešné aktivity vyčle
nili 750 000 €. O dotáciu sa mohli 
uchádzať autori a iniciátori projektov  
v ob lasti kultúry, športu, zdravotníc
tva, ochrany životného prostredia, 
rozvoja vidieka a aktivít pre mládež.

Zastupiteľstvo BSK schválilo pre 
desať významných osobností Cenu 
Samuela Zocha. Ďalších desať osob
ností získalo Pamätný list a šesť osob
ností Čestné občianstvo BSK.

Rada partnerstva BSK podporila 
regionálne školstvo sumou 25 milió
nov €.

Spolupracujeme s primátormi, 
starostami a poslancami. Priority 
miest a obcí sú zároveň súčasťou 
programu hospodárskeho a sociál
neho rozvoja kraja.

BSK

Bratislavský kraj v roku 2024
Rok 2024 patril kultúre a záchrane historických pamiatok, 
najväčšej v novodobej histórii BSK

Otvorenie synagógy v Senci, september 2024

Deň župných škôl, november 2024

„Po dlhých rokoch sme oživili nádherné pamiatky ako Divadlo Aré na, synagó
gu v Senci či kaštieľ v Čunove. Pokračujeme v modernizácii stredného školstva 
a plošnej revitalizácii regionálnych ciest. Pozornosť sme sústredili aj na opra
vy mostov. Na poli sociálnych vecí meníme životy deinštitucionalizáciou a ot
várame zariadenia rodinného typu. Nezabudli sme ani na životné prostredie 
– prinášame ekologické iniciatívy a inovácie. Som pyšný na mojich kolegov, 
ktorí odviedli výbornú prá cu. Držíme slovo a robíme nielen to, čo sľúbime, ale 
aj množstvo práce nad rámec našich kompetencií, napríklad zvyšovanie ka
pacít materských a základných škôl či pomoc pri mimoriadnych udalostiach, 
ako sú prívalové dažde či  záplavy,” uviedol predseda BSK Juraj Droba.

Cyklojazda Železná opona zo sedla bicykla, august 2024
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75 rokov
Miroslav Greif
Jozef Gubo
Eugen Kováč
Ľudmila Lopraisová
Margita Michálková
Mária Miklušičáková
Konštantín Mokrohajský
Ladislav Mráz
Peter Novák
Magdaléna Novotná
Štefan Salay
Štefánia Soboličová

80 rokov
Margita Gánovská
Nadežda Hrdlovičová
Milan Kardoš
Alojz Mráz

85 rokov
Michal Adamečko
Anna Balázsová
František Kožuch

90 rokov
Viliam Matula

Pavol Ritomský
Júlia Slámová

91 rokov
Irena Holešová
Anna Slezáková

92 rokov
Otília Kučerová

Srdečne 
blahoželáme!

Stanislav Fronc (†78), Malacky
Mária Masrnová, r. Merešová (†76), 
Malacky
Alojz Blažíček (†78)), Kostolište
Ján Horváth (†76), Malacky
Danka Blažíčková, r. Spustová (†89), 
Malacky
Ivan Krajčovič (†81), Malacky
Anna Hrúzová, r. Šarközyová (†77), 
Studienka
Emília Martošová, r. Valentová (†78), 
Lozorno
Dušan Gašparovič (†82), Pernek

Alžbeta Kováčovská, r. Petrivalská 
(†87), Malacky
Hugo Sýkora (†69), Malacky
Žofia Chamrazová (†70), Malacky
Iveta Šišovičová, rod. Kastlová (†61), 
Rohožník
Ľubomír Chvíla (†73), Malacky
Mária Švecová, r. Maxianová (†74), 
Moravský Svätý Ján
Beáta Žilavá, r. Matúšková (†63), 
Malacky
Františka Rybecká, r. Galová (†84), 
Lozorno

Alena Michálková, r. Ellingerová  
(†87), Malacky
Štefan Kožuch (†61), Malacky
Anna Jacková (†80), Gajary
Eduard Antálek (†81), Malacky
Monika Klobušická (†48), Lozorno
Milan Minarovič (†82), Stupava
Cecília Kúrová, r. Kosinohová (†90), 
Malacky
Amália Havlíková, r. Knapková (†87), 
Rohožník
Stanislav Zajíček (†89), Lozorno
Štefan Bartoš (†94), Kuchyňa

Klub filatelistov ZSF 52-32Klub filatelistov ZSF 52-32 
želá svojim členom do roku 2025 veľa šťastia a zdravia, ako aj veľa 
zberateľských úspechov.

Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali. 
Dotĺklo srdce, ktoré sme milovali. 
Zhasli oči, utíchol hlas, 
mal rád život a všetkých nás. 

21. januára si pri
pomíname 19. vý
ročie úmrtia náš
ho drahého syna, 
otca, brata, man
žela a  dedka Mi-
roslava Binčíka 

z  Malaciek. S  láskou spomínajú 
mama, manželka a  synovia. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

22. januára si pri
pomenieme 3. vý
ročie úmrtia nášho 
drahého manžela, 
otca, deda a brata 
Ľubomíra Bren-
nera. S  láskou 
a úctou spomínajú manželka, de
ti, vnúčatá, súrodenci a švagriné, 
kmotrovci a kolegovia. Kto ste ho  
poznali, venujte mu tichú spo
mienku.

11. januára sme si 
pripomenuli 10. vý 
ročie úmrtia Ma te-
ja Laziciusa. Spo
mínajú manželka, 
deti s  rodinou, 
osem vnúčat s jed
na pravnučka. S  láskou a  úctou 
spomíname aj s ostatnou rodinou.

SPOMIENKY

JUBILANTI OPUSTILI NÁS

Bezplatná právna poradňa 
pre seniorov pokračuje aj v roku 2025
Informácie: www.malacky.sk, časť OBČAN – BEZPLATNÁ PRÁVNA POMOC. 
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Esteban Malaga z malackej Po-
hybovne má za sebou úžasný 
rok. O jeho progrese a o najdô-
ležitejších momentoch nám po-
rozprával jeho tréner Stanislav 
Pálka.

V  septembri 2024 sa v  portu
galskej Coimbre konal svetový po
hár v  parkoure pod zastrešením  
Medzinárodnej gymnastickej federá
cie. Stretlo sa tam viac ako 100 vrcho
lových športovcov z  celého sveta, 
súťažiacich v  disciplínach speedrun 
a freestyle a medzi nimi aj Esteban.

Po  dvoch skúsenostiach na sve
tových pohároch (Sofia 2023, Mont
pellier 2024) a po poctivej príprave 
sa Esteban dokázal prvýkrát prebo
jovať do semifinále (TOP 12), kde  
o postupe rozhodoval čas (z  celko
vého počtu 44 pretekárov). Semi
finále funguje trochu nespravodli
vým, no divácky atraktívnym sys
témom „vyraďovania“. Znamená to, 
že na dvoch zrkadlových prekáž
kových dráhach proti sebe štartujú 
súperi jeden proti jednému. My sme 
vopred vedeli, že Esteban má výho
du, pretože predtým nezabehol na
plno a spravil množstvo chýb, ktoré 
neskôr doladil pri doplnkových tré
ningoch. 

Už v prvých sekundách získal ná
skok, ktorý si udržal až do konca. Po
darilo sa mu vyradiť súpera z Mexika 
a postúpiť do finále. Mňa ako repre
zentačného trénera tento moment 
najviac dojal a potešil, pretože som 
Estebana videl tam, kde viem, že 
patrí, odkedy som ho videl štartovať 
na prvom svetovom pohári... a to je 
TOP 10.

Vo finále, kde je takmer nemož
né predpokladať výsledok, rozho
dujú detaily a  nervy. Práve tu sa 
ukáže, ako je športovec pripravený, 
mentálne odolný, s  kúskom šťastia 
vo vrecku. Víťazstvo vám vie zobrať 
aj stotinové zaváhanie, napríklad 
pri pohľade na vášho súpera alebo 
drobné pošmyknutie. Finálový sys
tém je spravodlivá verzia, pretože 
nezáleží na tom, či  vás súper pred
behne, ale rozhoduje čas. Esteba
novým súperom bol Švajčiar Caryl 
CordtMoller – atlét s  veľmi čistou 
technikou a  aktuálny zaslúžený ví
ťaz celej série svetových pohárov. 
Pre Estebana bolo cťou pretekať 
práve s  ním. Štart bol veľmi vyrov
naný a prvých 10 sekúnd ukážkovo 
simultánnych u oboch, no neskôr sa 
ukázalo, ako Carylova technika pri 
náročných úsekoch dostáva výho
du. V  posledných sekundách behu, 
keď už takmer nič nepočujete a  vi
díte hmlu, sa Esteban pošmykol na 
poslednej prekážke a Caryl s násko
kom vyhral. Esteban sa umiestnil na 
krásnom 6. mieste.

Úctyhodný výkon sa podaril aj 
Robertovi Košarkovi z Košíc, ktorý sa 
umiestnil v  hornej tretine v  oboch 
disciplínach – freestyle 16.  miesto 
a  speedrun 17.  miesto. Mladý, len 
17ročný Marko Spusta – odcho
vanec Pohybovne – skončil na svo
jej premiére na peknom 30.  mieste 
v disciplíne speedrun.

Estebanov úspech v  Coimbre sa 
podobá porekadlu Do tretice všet
ko dobré. V poradí tretí štart na sve
tovom pohári bol preňho šťastný, 
pretože mu predchádzali dve ná

ročnejšie skúšky. Rok dozadu na pr
vom svetovom pohári v Sofii sa tesne 
pred štartom zranil a pretekal s bo
lesťami a na svojom druhom sveto
vom pohári v Montpellier mal veľkú 
smolu. Práve počas Estebanovho 
štartu sa pokazilo časové zariadenie 
a  on ako jediný pretekár v  histórii 

dostal nepresný „záložný čas”, ktorý 
bol takmer o sekundu a pol horší ako 
skutočnosť. Táto obrovská chyba or
ganizátora ho stála postup do semi
finále. Pozitívom je aspoň fakt, že or
ganizátori práve kvôli tomu zaviedli 
poctivejšie kontroly a  technológie 
pre časomieru.

Japonsko: 5. miesto na svete 
a postup na Svetové hry

Náš životný zážitok sa začal 12. 
novembra 20hodinovým letom 
zo Schwechatu do japonského Kita
kyuschu. Príjemne nás zaskočila ne
uveriteľná čistota a úprimná slušnosť 
Japoncov, ktorou sme boli očarení 

celý čas. Vraj za to môže výchova, kto
rá je podporená silným postavením 
učiteľa v spoločnosti (snáď sa nieke
dy inšpirujeme). Museli sme sa po
pasovať aj s časovým posunom, teda 
presnejšie iba ja, pretože Esteban už 
takmer tri mesiace pred súťažou za
čal upravovať svoj spánkový režim 
postupne na japonský čas  to sú tie 
detaily, na ktorých v príprave záleží.

Kvalitná dráha, 
vynikajúce výkony

Počas „zoznamovania” s  dráhou 
sme zistili, že je asi najlepšie priprave
ná, na akej sme kedy boli. Navyše veľ
ké množstvo priepastí, technických 
úsekov a zradných miest bolo pripra
vených tak, ako sme sa im v  trénin
gu venovali. Na parkoure súťažiach 
nikdy neviete, čo vás čaká, pretože 
plocha sa zakaždým mení a je po
trebné sa adaptovať, v tom je krása 
parkouru.

Kvalifikáciu zabehol Esteban veľ
mi pekne, no nešiel na sto percent 
(je opatrný typ, pre ktorého je typic
ké, že postupne každé kolo zrýchľu
je). Trochu som sa obával, či to bude 
stačiť na semifinále, pretože konku
rencia bola naozaj silná. Nakoniec sa 
to podarilo s postupom z 11. miesta 
(postupovalo 12 najlepších). O jeden 
a pol dňa neskôr, po výraznej regene
rácii s mentálnou prípravou bojovní
ka, stál Esteban na štarte so šancou 
o zázračný postup do finále. Vedel, že 
sa musí sústrediť len na seba a svoju 
dráhu bez ohľadu na súpera, preto
že jedno miesto vo finále bude patriť 
divokej karte, teda pretekárovi, ktorý 
síce prehral vo vyraďovaní, no mohol  
postúpiť na základe najlepšieho času. 
Práve Esteban postúpil do finále na 
divokú kartu. Pre semifinále je typic
ké, že si pretekári o  niečo vylepšia 
svoj čas (cca 3 %). V Estebanovom prí  
pade prišlo najväčšie zlepšenie zo 
všetkých: z 32,56 s na neuveriteľných 
28,92 s, čo je zlepšenie o viac ako 12 %!

Finále bolo nakoniec zrušené pre 
počasie, čo znamenalo, že na postup 
na Svetové hry (len najlepších 6 pre
tekárov) sa hodnotia výsledky zo se
mifinále s  Estebanovým postupom 
z 5. miesta! 

Postup na Svetové hry 
Svetové hry sa budú konať v  au

guste 2025 v  Číne. Esteban bude 
mať možnosť „dokončiť“ to, čo roz
behol v  Japonsku, s  ďalšími piatimi 
najlepšími na svete.

Ak sledujete aktuálnu situáciu oko  
lo športového zákona, možno viete, 
akú náročnú situáciu majú „neuznané 
športy“ ako napríklad parkour. V roku 
2024 mal byť prezentovaný na olym
pijských hrách ako ukážkový šport, 
no nakoniec sa tak nestalo. Tento ex
trémne populárny šport nemohol 
uká zať, akú obrovskú sledovanosť by 
dosiahol, a športovci, ktorí sa mu na  
Slovensku venujú, prišli o  šancu zís
kať finančnú podporu zo strany štá
tu (zjednodušene povedané: štát za
ujímajú len olympijské športy). Preto 
nám ostáva naďalej hľadať pre Este
bana silného partnera, ktorý nám do
káže pomôcť vo fyzicky, a najmä fi
nančne náročnej príprave na Svetové 
hry. Ak máte možnosť nám pomôcť, 
budeme radi, ak nás budete kontak
tovať na  pohybovna@gmail.com.

Text: S. Pálka/-red-, foto: archív SP

ŠPORT

 Pohybovňa: Estebanov úspešný rok 2024
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Tesne pred Vianocami, 22. de
cembra, sa uskutočnil Vianočný tur-
naj pre všetkých členov hrajúcich  
v klube MSK Malacky pravidelné 
súťaže, neregistrovaných hráčov  
a verejnosť. Turnaj otvorili Boris Gu
man a prezident klubu Jaroslav Te
ker, ktorí všetkým hráčom zaželali 
veľa štastia. O hladký priebeh celého 
turnaja sa postarali Pavlína Rajtoko  
vá s Vladimírom Jančím. Najskôr sa  

hralo v  skupinovej fáze, neskôr na
sle doval KO systém.

Výsledky:
1. Katarína Ondrovičová
2. Milan Ondrovič
3. Ondrej Matlovič
4. Radoslav Raffaseder

Štefanský turnaj v Záhorskej Vsi 
Dospelí + neregistrovaní

3. Richard Dorocák
5.–8. Ondrej Matlovič

Deti
3. Róbert Žáček

Štefanský turnaj v Kostolišti
1. Marián Valent
2. Peter Cvečka
3. Stanislav Sekáč
4. Mário Kučera
5.–8. Ľuboš Klíma

O pohár starostu obce 
Moravský Svätý Ján 
Mladšie žiactvo

1. Róbert Žáček
2. Norbert Zeman
4. Emily Kožuchová

Staršie žiactvo
1. Martin Sloboda

Dorast
3. Peter Poláček
5. Pavlína Písečná 

Dospelí 2.–4. liga
3. František Klíma
5.–8. Pavlína Rajtoková

Dospelí 5.–10. liga
9.–16. Ondrej Matlovič

Neregistrovaní hráči
3. Peter Cvečka

O pohár starostu obce Rohožník
2. František Klíma

Novoročný turnaj v Závode 
Počas prvej januárovej soboty sa 

konal 10. ročník turnaja o pohár sta
rostu obce Závod pre neregistrova
ných hráčov. Medzi 27 účastníkmi 
boli štyria Malačania: Mário Kučera, 
Marián Valent, Zdeno Hlavatý a 
Ľuboš Klíma. Celkovým víťazom sa 
stal Marián Valent. Blahoželáme!

Výsledky:
1. Marián Valent
5.–8. Mário Kučera
9.–16. Zdeno Hlavatý
17.–24. Ľuboš Klíma

Našim hráčom a fanúšikom ďaku
jeme za rok 2024 a víťazom srdečne 
blahoželáme. V novom roku všetkým 
želáme pevné zdravie, veľa šťastia  
a športových úspechov.

Text a foto: MSK Malacky
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Futbalisti FC Žolík zimujú na 6. 
mieste tabuľky TIPOS III. ligy 
Západ. Zo 16 zápasov majú 27 
bodov za osem výhier, tri remí-
zy a päť prehier. V týchto dňoch 
už začali prípravu na jarnú časť 
sezóny. 

Prvú tréningovú jednotku absol
vovali 8. januára. Zimná príprava bu
de prebiehať v domácich podmien
kach. Hráči budú využívať dostup
nosť umelej trávy v Plaveckom Štvrt 
 ku, areál Zámockého parku v Malac
kách a wellness centrum v športovej 
hale Malina. V  pláne majú šesť prí
pravných stretnutí so súpermi zo Slo
venska, Maďarska a Čiech. Dátumy aj 
časy zápasov sa môžu meniť v závis
losti od počasia a ďalších okolností.

Jesenná časť sezóny sa vydarila 
nášmu brankárovi Adamovi Havlíko
vi, ktorý sa dostal do TOP 5 branká
rov III. ligy. Zaznamenal päť zápasov 
bez inkasovaného gólu.

Prvý ligový zápas čaká Malačanov 
1. marca vonku proti Seredi.

FC Žolík Malacky/-mb-

 Futbalisti v príprave

 Stolný tenis:
 oddych aj turnaje

Stolní tenisti MSK Malacky si počas sviatkov užili zaslúžený oddych, 
ale zároveň sa mnohí z  nich predstavili aj na rôznych predvianoč-
ných, vianočných či novoročných turnajoch. Počas januára sa už roz-
biehajú aj ligové súťaže.

Extraligový tím žien MSK Ma
lacky čaká prvý zápas po zimnej 
prestávke 8. februára doma proti 
STK Devínska Nová Ves. Potom 
bude nasledovať domáci dvoj
zápas 22. februára najskôr proti 
ŠK Orion Be lá nad Cirochou a ná
sledne pro ti STO Valaliky. Ďalší do
máci dvojzápas ich čaká 8. marca  
(ŠKST Ružomberok, Keraming 
Trenčín). Základnú časť aktuálnej 
extraligovej sezóny ukončia 29. 
marca vonku proti STC ŠKST Bra
tislava a ŠKST Topoľčany A.
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Malacky sa 25. a 26. januára stanú dejiskom unikát-
neho hokejového turnaja s názvom Zimná hokejo-
vá klasika. Prinesie atmosféru hokeja pod holým 
nebom vo formáte WINTER CLASSIC. V prostredí 
malebného Zámockého parku si svoje zručnosti vy-
skúšajú najmladší hráči. Podujatie organizuje Slo-
venský zväz ľadového hokeja.

Turnaj je zameraný na deti a sľubuje nielen športové 
zážitky, ale aj nezabudnuteľnú atmosféru pre hráčov, ro
dičov a fanúšikov. Na ľade sa predstavia tímy HC Slovan 
Bratislava, HOBA Bratislava, HC Petržalka, HK Ružinov 99, 
HC Lamač, HK 18 Karpatský Sokol, HO Hamikovo a domá  
ci HK Malacky.

Sobota: prípravka HP1
Sobota 25. januára sa ponesie v znamení zápasov  

prípravky HP1, ktorá združuje deti narodené v  rokoch 
2017–2018. Hrať sa bude vo formáte 4 na 4 plus brankár, 
pričom každé družstvo bude pozostávať zo 16 hráčov. Zá
pasy sú plánované na 32 minút s minútovým striedaním. 
Každá štvorka odohrá osem striedaní.

Nedeľa: prípravky HP2 a HP3
V nedeľu 26. januára sa predstavia hráči prípraviek 

HP2 a HP3. Prípravka HP2 je určená pre deti narodené 
v rokoch 2016–2017 a HP3 zahŕňa ročníky 2015–2016. 
Zápasy budú prebiehať vo formáte 3 na 3 plus brankár, 
pričom každé družstvo bude pozostávať z 12 hráčov  
(6 hráčov z každého ročníka). Ročníky budú hrať proti 
sebe: HP2 na HP2 a HP3 na HP3.

Dve skupiny 
Štartujúce tímy boli rozdelené do dvoch skupín po štyri 

tímy. Skupina A: HOBA Bratislava, HC Petržalka, HK Ružinov 
99, HC Lamač. Skupina B: HK Malacky, HC Slovan Bratislava, 
HK 18 Karpatský Sokol, HO Hamikovo.

Prečo si nenechať ujsť Zimnú hokejovú klasiku?
Zimná hokejová klasika v Malackách nie je len o špor

tových výkonoch. Je to príležitosť pre mladých hráčov za
žiť atmosféru profesionálneho hokeja, vyskúšať si hru pod 
holým nebom a budovať si vzťah ku kolektívnemu športu. 
Pre fanúšikov je to zas jedinečná možnosť podporiť mladé 
talenty a užiť si víkend plný športu, radosti a nezabudnu
teľných zážitkov. 

Príďte povzbudiť budúce hviezdy slovenského hokeja a 
zažite skvelú športovú atmosféru. Stretneme sa na hokejo
vom sviatku v Zámockom parku!               HK Malacky

Harmonogram zápasov
8.00 h  HOBA Bratislava–HC Lamač
8.35 h  HC Petržalka–HK Ružinov 99
9.10 h  HC Petržalka–HOBA Bratislava
9.45 h  HK Ružinov 99–HC Lamač
10.20 h  HOBA Bratislava–HK Ružinov 99
10.55 h  HC Lamač–HC Petržalka
12.00 h  HK Malacky–HC Slovan Bratislava
12.35 h  HO Hamikovo–HK 18 Karpatský Sokol
13.10 h  HC Slovan Bratislava–HO Hamikovo
13.45 h  HK 18 Karpatský Sokol–HK Malacky
14.20 h  HC Slovan Bratislava–HK 18 Karpatský Sokol
14.55 h  HK Malacky–HO Hamikovo

Zimná hokejová klasika:
zážitok pre malých hokejistov

Za všetko hovoria výsledky os
tatných štyroch ligových stretnutí, 
kde prehrali buď o gól, dva alebo tri: 
24:25 proti ŠKP Bratislava, 31:33 pro
ti Hlohovcu, 29:32 proti Bojniciam 
a 24:26 proti Modre. 

Jedinou výnimkou bolo štvrťfiná
lové stretnutie Slovenského pohára 
proti Považskej Bystrici. Tam súperi 
držali takmer celý zápas pevne v ru
kách a  s  vysokou výhrou 37:22 sa 
posunuli ďalej. „Siedme miesto v ta-
buľke úprimne bolí. Najmä keď vieme, 
že sme mali na viac. V kľúčových mo-
mentoch sezóny nám chýbala iskra  
a forma, ktorá nás zdobila v jej úvode. 
Osem stratených bodov v štyroch zá-
pasoch, pritom v každom z nich sme 
mali víťazstvo na dosah – to je realita, 
s ktorou sa musíme vyrovnať,” hodno
til prvú časť sezóny tréner Bojan Ćirić 
po poslednom stretnutí pred Viano
cami, v  ktorom Záhoráci nastúpili 
doma proti Modre. V  tomto zápase 
ešte dve minúty pred koncom tes
ne viedli, no nakoniec prehrali o dva 
góly 24:26.

Záhorákov čakajú ešte posledné 
dva zápasy základnej časti. Najbliž
šie doma privítajú 25. januára Nové 
Zámky a potom 1. februára hrajú v To 
 poľčanoch. Teoretická šanca na po
stup do nadstavby A, kam sa dosta

ne prvých šesť tímov po základnej 
časti, stále žije. Od 6. miesta (ŠKP Bra
tislava) ich zatiaľ delia iba dva body. 
To by však ŠKP muselo prehrať oba 

svoje zostávajúce zápasy základnej 
časti.

Naši hádzanári musia hodiť smol
nú jeseň za hlavu a bodovať. Ak by sa 
nadstavba A nepodarila, nadstavba 
B znamená súboje posledných šty
roch tímov tabuľky, z  ktorých naj
slabší bude hrať baráž proti najlep
šiemu tímu 1. ligy.

HáO TJ Slovan Modra–HC Záhoráci 
26:24 (14:15) – extraliga 
Zostava a góly HC Záhoráci: P. Sa-
mardžija, J. Rybár – M. Dijamatović 
2, L. Ristić 2, R. Valachovič 3, R. Baláž,  
M. Vasović, J. Jánoš st., M. Tóth, I. Žunić 
4, S. Kovács 5/3, L. Konečný 1, L. Spasić 
6, J. Jánoš ml., M. Prevaj 1, J. Krajčír

MŠK Považská Bystrica–HC Záho-
ráci 37:22 (18:13) – Slovenský pohár
Zostava a  góly HC Záhoráci: P. Sa-
mardžija, J. Rybár – M. Dijamantovič, 
R. Valachovič 2, M. Vasovič 2, M. Tóth 2, 
I. Žunić 5, S. Kovács 1, L. Konečný 3, L. 
Spasić 1, J. Jánoš 4, G. Török 2

Text: -red-, foto: HC Záhoráci 

Plán 
mestských 
športových 
podujatí 2025
n  január – 16. ročník turnaja   

v ľadovom hokeji základných 
a stredných škôl 

n  apríl – vyhlásenie najlepších  
športovcov za rok 2024 

n  8. máj – 53. ročník 
Behu oslobodenia 
n  27. máj – 50. ročník Putovného 

pohára MDD v šachu 
n  31. máj – Športové hry malackej 

mládeže o Putovný pohár primá
tora mesta 

n  25. jún – 13. ročník Memoriálu  
P. Patscha v cyklistike

n  17. august – 18. ročník   
Záhoráckeho výstupu na Vysokú 

n  august – Športový deň zdravotne 
postihnutej mládeže 

n  12. september – 42. ročník  
Večerného behu zdravia – Behu 
vďaky SNP 

n  11. október – 42. ročník behu  
Malacká desiatka a 20. ročník 
behu Malacký kilometer

Komisia pre šport a mládež MsZ 

Komisia pre šport a mládež 
Mestského zastupiteľstva 
v Malackách 
ďakuje 

všetkým športovcom 
za reprezentáciu nášho mesta 
v roku 2024. 
Do roku 2025 im želá 
pevné zdravie a veľa 
športových úspechov.

Záhorákov čaká záver 
základnej časti

Hádzanári tímu HC Záhoráci v extralige zimujú na 7. mieste po neli-
chotivej šnúre prehier. Naposledy vyhrali ešte koncom októbra doma 
proti Topoľčanom. Obzvlášť v posledných kolách pred zimnou pre-
stávkou hráči spojeného družstva Stupavy a Malaciek zakaždým sia-
hali na body, avšak na úplnom konci zápasov o ne prišli. 


